
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：舒驰容器新增圆桶智能化生产线及吨桶内胆生产线升

级改造项目                   

建设单位（盖章）：    舒驰容器（天津）有限公司             

编制日期：              2024 年 2 月                      

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 舒驰容器新增圆桶智能化生产线及吨桶内胆生产线升级改造项目 

项目代码 2309-120111-89-05-862312 
[...]
表 4-4 非正常排放参数表 

非正常排放
源 

非正常排放
原因 

污染物 
排放速率 

kg/h 

单次持续时
间 min 

年发生频
次/次 

有组织排放 废气治理措 非甲烷总烃 0.012 10 ＜1 



52 

有机废气 施发生故障 TRVOC 0.012 

由上表可知，即使在非正常排放情况下，废气中各污染物排放速率也不

会出现超标现象，但由于短时间内浓度增加，会对周边大气环境造成影响，

该种状况发生的概率很小，且持续时间较短（10min 内可停止生产设备的运

行），本项目建设单位通过生产节奏的调节及做好设备的日常维护，可以最大

程度的减少非正常排放的发生。 

4.1.4 废气治理措施可行性分析 

4.1.4.1 脉冲袋式除尘器 

袋式除尘器是利用棉、毛、人造纤维等编织物作为滤袋起过滤作用，对

颗粒物进行捕集而达到除尘效果的。其主要工作原理是：含尘气流从下部进

入圆筒形滤袋，在通过滤料的孔隙时，颗粒物被捕集于滤料上，透过滤料的

清洁气体由排出口排出。沉积在滤料上的颗粒物，可在机械振动的作用下从

滤料表面脱落，落入灰斗中。常用滤料由棉、毛、人造纤维等加工而成，新

型滤料有玻璃纤维和微滤膜等，滤料本身网孔较小，一般为 20-50μm，表面

起绒的滤料为 5-10μm，而新型滤料的孔径在 5μm 以下。按不同粒径的颗粒

物在流体中运动的不同物理学特征，颗粒物通过惯性碰撞、截留、扩散、静

电、筛滤等作用被捕集。此外，颗粒物因截留、惯性碰撞、静电和扩散等作

用，逐渐在滤袋表面形成颗粒物层，常称为粉层初层。另外，若除尘器阻力

过高，还会使除尘系统的处理气体量显著下降，影响生产系统的排风效果。

因此，除尘器阻力达到一定数值后，要及时清灰。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品行业》（HJ1122-

2020），袋式除尘属于塑料包装箱及容器制造行业废气中颗粒物可行处置技

术。经计算，本项目粉碎粉尘经上述装置处理后，可以实现达标排放，颗粒

物能得到有效治理。 

4.1.4.2 活性炭 

活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和优质煤等

作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、

烘干和筛选等一系列工序加工制造而成。活性炭具有物理吸附和化学吸附的

双重特性，可以有选择的吸附气相、液相重的各种物质，以达到脱色精制、

消毒除臭和去污提纯等目的。 



53 

在用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某一组分或某些组分

可被吸引到固体表面并浓集其上，此现象称为吸附。 

活性炭吸附法就是利用活性炭作为物理吸附剂，把有害物质成分在固相

表面进行浓缩，从而使废气得到净化治理。这个吸附过程是在固相一气相间

界面发生的物理过程。 

他们具有应用范围广，吸附性能强，机械高度强的特点，被广泛的应用

于各类气相的回收及净化、催化剂触媒载体、溶剂回收及水质的净化处理等。 

技术特点 

●成本低，操作简单。活性炭所用的原料是果壳、煤和木材等物质，相对

来讲，成本较低。且进行吸附时，没有太高的技术要求，操作简单灵活。 

●活性炭孔隙多，比表面积很大，吸附能力强，吸附效果好。 

●可以对活性炭进行再生，重新使用。现在对活性炭的回收利用已经有很

多方法，经过再生的活性炭，可以重新进行使用。 

根据建设单位提供的废气治理方案，本项目采用二级活性炭吸附产生的

有机废气，活性炭吸附装置适用于中低浓度有机废气的处理，一次投资成本

低，运行费用低，对有机物的吸附性能可达 60%以上，活性炭更换频次可依

据实际浓度而定，适用于本项目有机废气的净化处理。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品行业》（HJ1122-

2020），活性炭吸附属于塑料包装箱及容器制造行业废气中非甲烷总烃可行处

置技术。经计算，本项目有机废气经上述装置处理后，可以实现达标排放，

废气处理措施是可行的。 

4.1.4.3 干式过滤 

为了防止废气中的粉尘和水雾进入到净化装置系统，以确保活性炭吸附

处理系统的气源干净、干燥、无颗粒；采用金属网制成框加架，内夹过滤材

料，过滤器安装在金属箱体内，定期更换。过滤材料为 1 层过滤模式，由纤

维制成的中效过滤棉，主要作用为拦截废气中的固体颗粒杂质，为后续处理

提供有利条件。过滤棉其材质为合成纤维无纺布，具有通风量大、阻力小、

容尘量大等特点。 

4.1.5 废气影响分析 



54 

根据环境空气质量现状监测，区域非甲烷总烃监测结果满足《大气污染

物综合排放标准详解》（中国环境科学出版社）中推荐的参考值（2.0mg/m3）

要求。经计算，废气中颗粒物可以满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值要求以及《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放限值二级标准

要求；TRVOC、非甲烷总烃均满足《工行业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）表 1 塑料制品制造业排放浓度限值，实现达标排放。同时，

本项目厂址周边 500m 范围内，无大气环境保护目标，预计本项目建成后，

不会对区域大气环境产生显著影响。 

4.1.6 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）的

要求，废气污染源监测计划见下表。 

表 4-5 废气污染源监测计划表 

类别 监测点 监测项目 执行标准 监测频次 

废气 

P1 排气筒 TRVOC、非甲烷总烃 DB12/524-2020 

1 次/半年 

P2 排气筒 颗粒物 GB31572-2015 

P3 排气筒 颗粒物 GB16297-1996 

厂界 

非甲烷总烃 

GB16297-1996 

厂房南侧组装

车间门窗外 1m 
DB12/524-2020 

4.2 废水 

4.2.1 废水来源及水质 

本项目新增废水主要为新增员工生活污水（W1）、循环冷却系统排污水（W2）。 

生活污水W1：本项目新增员工 6人，生活污水按每人 60L/d，则新增生活污水

产生量为 0.36m3/d，排放系数取 0.85，则排放量约为 0.31m3/d，新增 108.5m3/a。生

活污水中主要污染物CODcr约 400mg/L、BOD5约 200mg/L、SS 约 300mg/L、氨氮

约30mg/L、总氮约 50 mg/L、总磷 3.0mg/L、动植物油100 mg/L。 

循环冷却系统排污水W2：本项目新增循环冷却水排污量为1.92 m3/d，672m3/a，

属于清净下水，污染物为SS 和COD，浓度分别以 50mg/L和40mg/L计。 

具体产生情况如下表所示。 

 

 



55 

表 4-6 废水类别、污染物及污染信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物种类 

排放

去向

排放

规律

污染治

理设施

工艺 

排放口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

1 
生活

污水 

CODcr、NH3-
N、TP、

TN、SS、
BOD5、动植

物油 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

化粪池 

DW001 
是 
□否�

企业

总排

2 

循环

冷却

系统

排污

水 

CODcr、NH3-
N 

/ 

4.2.2 废水收集处理方案 

本项目生活污水（W1）经化粪池沉淀处理后，与循环冷却系统排污水

一起由市政污水管网排入天津市赛达恒洁环保科技有限公司（大寺污水处理

厂）做进一步处理。废水处理方案可行，具体处理方案图如下。 

图 4-1 废水处理方案图 

4.2.3 废水达标排放分析 

4.2.3.1 废水达标排放可行性分析 

本项目生活污水经化粪池沉淀处理后，与循环冷却系统排污水一起排入

天津市赛达恒洁环保科技有限公司（大寺污水处理厂），污水中主要污染物

CODcr约 90mg/L、BOD5约28mg/L、SS约 85mg/L、氨氮约 4.2mg/L、总氮约 7.0 

mg/L、总磷0.42mg/L、动植物油 14mg/L，污染物排放浓度均可以满足天津市

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求，可以实现达标排

放。 

表 4-7 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编

号 
污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 
1 DW-001 CODCr 500 

生活用水 
天津市赛达恒洁环保

科技有限公司（大寺

污水处理厂） 

化粪池

排放 

循环冷却系统排污水



56 

BOD5 

天津市《污水综合排放

标准》（DB12/356-

2018）三级标准 

300 

SS 400 

氨氮 45 

动植物油 100 

总磷 8 

总氮 70 

pH 6～9（无量纲） 

4.2.3.2 废水接收可行性分析 

天津市赛达恒洁环保科技有限公司（大寺污水处理厂）位于天津市西青

开发区大寺镇石庄子村，占地面积 55100m2，设计处理规模为 6.0 万 m³/d。

污水处理采用“预处理+厌氧池+氧化沟+二沉池+二次提升泵房+粉末活性炭

系统+磁絮凝沉淀池+浸没式超滤+消毒池”工艺，出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（天津）（DB12/599-2015）A 标准，达标后出水排

放至大沽排污河，收水范围包括西青开发区一、二、三、四期，微电子工业

区以及大寺镇居住区污水。 

表 4-8 污水处理厂稳定达标监测数据   单位 mg/L 

监测日期 

污染物种类 

pH 

（无量纲） 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 SS BOD5 

动植

物油 

2021.11.16 7.6 11 0.715 0.05 4.53 -- -- -- 

2021.6.21 7.5 24 0.559 0.04 6.71 5 5.2 0.89 

2021.3.18 7.67 22 0.630 0.06 7.06 ＜4 4.8 0.31 

排放标准 6~9 30 
1.5

（3.0） 
0.3 10 5.0 6.0 1.0 

能否达标 达标排放 

注：数据来源于天津市生态环境局重点排污单位监督性监测结果 

该污水处理厂自 2008 年 10 月正式投入运行以来，污水处理设备运转良

好，目前日平均处理污水量可达到 4 万 m3。本项目位于天津市西青经济开发

区赛达世纪大道 11 号，属于西青开发区四期范围，包含在天津市赛达恒洁环

保科技有限公司（大寺污水处理厂）收水范围内；废水排放量 780.5m3/a，废

水中污染物浓度满足天津市《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准的要求，天津市赛达恒洁环保科技有限公司（大寺污水处理厂）可以接收

本项目废水。 

综上所述，本项目污水排放量和水质均能满足天津市赛达恒洁环保科技

有限公司（大寺污水处理厂）接收要求，废水排放去向合理。 



57 

4.2.4 废水污染物排放量核算 

废水排放口基本情况表见表 4-9、废水污染物排放量见表 4-10。 

表 4-9 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（万

t/a） 

排放

规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 
117°15' 

43.53" 

38°58' 

46.57" 
0.01085 

间断 

排放 

天津市

赛达恒

洁环保

科技有

限公司

（大寺

污水处

理厂） 

CODCr 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 
1.5

（3.0） 

动植

物油 
1.0 

总磷 0.3 

总氮 10 

表 4-10 废水污染物排放量核算 

序

号 
排放口编号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 

DW001 

CODcr 90 2.00×10-4 0.07 

2 NH3-N 4.2 8.57×10-6 0.003 

3 TP 0.42 8.57×10-7 0.0003 

4 TN 7.0 1.43×10-5 0.005 

5 BOD5 28 6.29×10-5 0.022 

6 SS 85 1.89×10-4 0.066 

7 动植物油 14 3.14×10-5 0.011 

4.2.5 废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）的要求，厂区污水总排

口监测计划见下表。 

表 4-11 废水污染物监测计划表 

序号 排放口名称 监测项目 监测频次 依据 

1 

DW001 

pH 1 次/半年 

HJ1207-2021 

2 CODcr 1 次/半年 

3 NH3-N 1 次/半年 

4 TP 1 次/半年 

5 TN 1 次/半年 

6 BOD5 1 次/半年 

7 SS 1 次/半年 

8 动植物油 1 次/年 HJ819-2017 

4.3 噪声 



58 

4.3.1 噪声源汇总 

本项目新增噪声源主要为新增 PE 圆桶生产线吹塑机、塑料粉碎设备运行时产

生的噪声（L1）以及新增废气治理设施风机噪声（L2），噪声源强约为 70dB（A）

~80dB（A），拟建项目设备选型时，选用性能优良、运行噪声小的设备，同时

利用墙体屏蔽、建筑隔声降噪，噪声削减能力约 20dB（A）。 

表 4-12 新增主要噪声源汇总 

编号 
噪声源 

位置 

主要噪

声设备 
数量 

产生源强

dB（A） 
治理措施 

排放源强 